
Codice HASH documento originale:

R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 50   del
28-04-20

OGGETTO:

OGGETTO:TUTELADELL'IMMAGINE DEL COMUNE DI
PETROSINO -   CONFERIMENTO DI UN INCARICO
LEGALE PER LA PROMOZIONE DI AZIONI
GIUDIZIARIE, IN SEDE CIVILE, A TUTELA DELL'ENTE.
REVOCA DELIBERAZIONE N. 49/2020.

Riferim. Prop. N.58  del
28-04-2020

L'anno  duemilaventi del giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 12:00 e seguenti, in Petrosino si è
riunita in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, in esecuzione alle direttive del Decreto Sindacale
n.10 del 23.03.2020, la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE SINDACO SINDACO A

ANGILERI SALVATORE ROBERTO ASSESSORE P

INGIANNI ROCCO VICE SINDACO P

FACCIOLO LUCA ASSESSORE P

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott.. GIACALONE ANDREA, in videoconferenza, di cui al Decreto
Sindacale n.10 del 23.03.2020, ed è incaricato della redazione del presente atto.
Il VICE SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott.. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai
sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.ssa  Giannone Michela

1



Codice HASH documento originale:

PREMESSOche in data 23 aprile u.s. con atto giuntale n° 49 è stato conferito incarico legale al
fine di tutelare l’immagine dell’Ente, in ordine a delle dichiarazioni fatte in data 18 aprile 2020
dalla Consigliera Comunale Pellegrino Marcella in ordine al procedimento attualmente in essere di
assegnazione dei buoni spesa alle famiglie bisognose a seguito dell’emergenza epidemiologica
Covid – 19;

CHE la stessa Consigliera successivamente alla dichiarazione ha chiarito, con un proprio post, “Il
comunicato era riferito alla emergenza nazionale e non all’amministrazione comunale di Petrosino.
Sono sempre convinta che bisogna vigilare in questi momenti così particolari;

CHE da quanto dichiarato dalla Consigliera Pellegrino si evince che la stessa non aveva  lanciato
accuse e fatto illazioni nei confronti del Comune di Petrosino, dell’Amministrazione comunale, dei
dipendenti e degli oltre 800 cittadini che versano in uno stato di bisogno e che hanno richiesto i
buoni spesa”

CHE la predetta dichiarazione ha definitivamente eliminato  i fondati dubbi in ordine al contenuto
della prima dichiarazione con la quale si facevano pesanti accuse e non generiche e semplice
critiche. Erano pesanti calunnie nei confronti di tutti i soggetti, che a vario titolo hanno partecipato
al procedimento amministrativo mirato all’assegnazione dei buoni spesa alle famiglie bisognose;

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di poter revocare l’incarico conferito con la citata
deliberazione, sebbene la stessa alla data odierna non ha sortito nessun costo per l’Amministrazione
comunale stante che il Sindaco non ha ancora sottoscritto alcun mandato difensivo né è stato
predisposto il disciplinare di incarico;

VISTO l’istituto della revoca degli atti amministrativi sancito dalla legge 241/1990 come recepita
dall’Ordinamento Regionale con L.R. n° 10/1991

ATTESO che,sulla proposta della presente,è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica(articolo49delTUEL);

SI PROPONE

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte,

DI REVOCARE la deliberazione di G.M. n° 49 del 23 aprile c.a. di conferimento incarico1.
legale.

DI AUTORIZZARE il Responsabile del I Settore a porre in essere gli atti consequenziali2.
connessi all’adozione dell’odierno provvedimento;

DI ACCORDARE al presente provvedimento la immediata esecutività, con separata ed3.
unanime votazione.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 28-04-2020                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                     GIANNONE MICHELA
Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai
sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.ssa  Giannone Michela

2



Codice HASH documento originale:

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai
sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.ssa  Giannone Michela

3



Codice HASH documento originale:

LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI  i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la  proposta di deliberazione come sopra riportata e che

qui di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R. n. 44 del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai
sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.ssa  Giannone Michela

4



Codice HASH documento originale:

Letto  approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.Angileri Salvatore Roberto Dott.Ingianni Rocco Dott. GIACALONE ANDREA

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai
sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.ssa  Giannone Michela

5


